ГУБЕРНАТОР
ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

им.В.И.Ленина просп., д.9, Волгоград, 400098
Тел.(8442) 30-70-00 Факс (8442) 30-73-24

e-mail:kancel@volganet.ru

Z9 o / ' / p / j i t f

Председателю Волгоградской
областной Думы

Блошкину А.И.

Уважаемый Александр Иванович!

В соответствии со статьей 34 Устава Волгоградской области вносим
в Волгоградскую областную Думу проект закона Волгоградской области
"О внесении изменений в отдельные законодательные акты Волгоградской
области в сфере образования и развития детей".

Официальным представителем Губернатора Волгоградской области
при рассмотрении указанного законопроекта на заседании Волгоградской
областной Думы назначен председатель комитета образования, науки
и молодежной политики Волгоградской области Савина Л.М.

Приложение: 1. Проект закона Волгоградской области "О внесении
изменений в отдельные законодательные акты Волго
градской области в сфере образования и развития детей"
на Z  л. в 1 экз.
2. Пояснительная записка к проекту закона Волго
градской области "О внесении изменений в отдельные
законодательные акты Волгоградской области в сфере
образования и развития детей" на 6  л. в 1 экз.
3. Финансово-экономическое обоснование к проекту
закона Волгоградской области "О внесении изменений
в отдельные законодательные акты Волгоградской области
в сфере образования и развития детей" на / л. в 1 экз.
4. Перечень нормативных правовых актов, требующих
внесения изменений и подлежащих отмене в связи
с принятием проекта закона Волгоградской области
"О внесении изменений в отдельные законодательные
акты Волгоградской области в сфере образования
и развития детей", на / л. в 1 экз.
5. Проект постановления Волгоградской областной
Думы "О проекте закона Волгоградской области
"О внесении изменений в отдельные законодательные
акты Волгоградской области в сфере образования
и развития детей" (первое чтение) на /  л. в 1 экз.
6. Проект постановления Волгоградской областной
Думы "О Законе Волгоградской области "О внесении
изменений в отдельные законодательные акты Волго
градской области в сфере образования и развития
детей" (второе чтение) на /  л. в 1 экз.

-падкая областная .Дума

1 os. оз.

mailto:kancel@volganet.ru

2

7. Справка к проекту закона Волгоградской области
"О внесении изменений в отдельные законодательные
акты Волгоградской области в сфере образования
и развития детей" на /  л. в 1 экз.

И.о.Г убернатора
Волгоградской области

^  / - ■*
-

_Е.А.Харичкин

Коваленко Оксана Владимировна
30- 86-17

Внесен Губернатором
Волгоградской области

Проект

ВО Л ГО ГРА ДСКАЯ О БЛ АСТН АЯ ДУ М А

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

№

О проекте закона Волгоградской области "О внесении изменений в
отдельные законодательны е акты Волгоградской области в сфере

образования и развития детей"

Волгоградская областная Дума п о с т а н о в л я е т :

1. Принять в первом чтении проект закона Волгоградской области
"О внесении изменений в отдельные законодательные акты Волгоградской
области в сфере образования и развития детей".

2. Комитету Волгоградской областной Думы по образованию, науке,
делам молодежи, физической культуре, спорту и туризму, комитету
Волгоградской областной Думы по труду, социальной политике, вопросам
семьи и делам ветеранов доработать указанный законопроект и внести его
на рассмотрение Волгоградской областной Думы во втором чтении.

Председатель
Волгоградской областной Думы А.И.Блошкин

Проект подготовлен комитетом образования,
науки и молодежной политики Волгоградской
области
" " 2024 г.

Внесен Губернатором
Волгоградской области

Проект

ВО Л ГО ГРА ДСКАЯ О БЛ АСТН АЯ Д У М А

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

№

О Законе Волгоградской области "О внесении изменений в отдельные
законодательны е акты Волгоградской области в сфере образования и

развития детей"

Волгоградская областная Дума п о с т а н о в л я е т :

1. Принять Закон Волгоградской области "О внесении изменений в
отдельные законодательные акты Волгоградской области в сфере
образования и развития детей".

2. Направить указанный Закон Губернатору Волгоградской области
для подписания и обнародования.

Председатель
Волгоградской областной Думы А.И.Блошкин

Проект подготовлен комитетом образования,
науки и молодежной политики Волгоградской
области
" " 2024 г.

Внесен Губернатором
Волгоградской области

J V ' A S . Z a s /  п Роект

ЗАКОН
ВО Л ГО ГРАДСКО Й  О БЛАСТИ

О внесении изменений в отдельны е
законодательны е акты Волгоградской области в сфере образования и

развития детей

Статья 1

Внести в Закон Волгоградской области от 05 июня 2009 г.
№ 1893-ОД "О дополнительных мерах по содействию физическому,
интеллектуальному, психическому, духовному и нравственному развитию
детей" (в редакции от 13 июля 2009 г. № 1917-ОД, от 29 декабря 2011 г.
№ 2280-ОД, от 29 июня 2012 г. № 73-ОД, от 04 июля 2012 г. № 78-ОД,
от 08 ноября 2013 г. № 144-ОД, от 11 апреля 2014 г. № 59-ОД,
от 26 марта 2015 г. № 42-ОД, от 26 октября 2015 г. № 181-ОД,
от 19 декабря 2020 г. № 125-ОД, от 20 июля 2022 г. № 70-ОД) следующие
изменения:

1) пункт 6 статьи 2 после слов "никотинсодержащей продукции"
дополнить словами ", в том числе с использованием устройств для
потребления никотинсодержащей продукции";

2) статью 10 дополнить словами ", в том числе с использованием
устройств для потребления никотинсодержащей продукции".

Статья 2

В абзаце втором статьи 3 Закона Волгоградской области
от 28 декабря 2009 г. № 1974-ОД "О мерах по предупреждению
причинения вреда здоровью детей, их физическому, интеллектуальному,
психическому, духовному и нравственному развитию в Волгоградской
области" (в редакции от 04 июня 2014 г. № 83-ОД, от 01 октября 2015 г.
№ 161-ОД, от 24 сентября 2018 г. № 107-ОД) слова "электронных систем
доставки никотина, жидкостей для электронных систем доставки
никотина" заменить словами "никотинсодержащей продукции или
устройств для потребления никотинсодержащей продукции".

2

Статья 3

Часть 5 статьи 14 Закона Волгоградской области
от 04 октября 2013 г. № 118-ОД "Об образовании в Волгоградской
области" (в редакции от 23 декабря 2014 г. № 184-ОД,
от 04 декабря 2020 г. № 94-ОД) после слов "потребления
никотинсодержащей продукции" дополнить словами ", в том числе
с использованием устройств для потребления никотинсодержащей
продукции".

Статья 4

Настоящий Закон вступает в силу по истечении десяти дней после
дня его официального опубликования.

Губернатор
Волгоградской области А.И.Бочаров

Подготовлен комитетом образования, науки
и молодежной политики Волгоградской области
« » 2024 г.2024 г.

П О ЯСН И ТЕЛЬН АЯ ЗА П И С К А

к проекту закона Волгоградской области "О внесении изменений
в отдельные законодательны е акты Волгоградской области в сфере

образования и развития детей"

Проект закона Волгоградской области "О внесении изменений
в отдельные законодательные акты Волгоградской области в сфере
образования и развития детей" (далее -  проект закона) разработан
комитетом образования, науки и молодежной политики Волгоградской
области в целях актуализации и уточнения понятийного аппарата,
используемого в законодательных актах Волгоградской области в сфере
образования и развития детей, а также правового регулирования
и обеспечения мер по предупреждению причинения вреда здоровью
несовершеннолетних.

Федеральным законом от 28 апреля 2023 г. № 178-ФЗ "О внесении
изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации"
(далее -  Федеральный закон № 178-ФЗ) внесены изменения в ряд
законодательных актов, в том числе в статью 14 Федерального закона
от 24 июля 1998 г. № 124-ФЗ "Об основных гарантиях прав ребенка
в Российской Федерации" (далее -  Федеральный закон № 124-ФЗ) в части
полномочия органов государственной власти Российской Федерации
по защите ребенка от информации, пропаганды и агитации, наносящих
вред его здоровью, нравственному и духовному развитию.

Так согласно пункту 1 статьи 14 Федерального закона № 124-ФЗ
(в редакции Федерального закона № 178-ФЗ) органы государственной
власти Российской Федерации принимают меры по защите ребенка
от информации, пропаганды и агитации, наносящих вред его здоровью,
нравственному и духовному развитию, в том числе от рекламы устройств
для потребления никотинсодержащей продукции.

В целях защиты детей от информации об устройствах
для потребления никотинсодержащей продукции, пресечения потребления
никотинсодержащей продукции с использованием устройств
для потребления никотинсодержащей продукции, недопущения
пребывания детей в торговых объектах, реализующих преимущественно
устройства для потребления никотинсодержащей продукции, проектом
закона предлагается на основании вышеуказанных положений
федерального законодательства скорректировать положения Закона
Волгоградской области от 05 июня 2009 г. № 1893-ОД "О дополнительных
мерах по содействию физическому, интеллектуальному, психическому,
духовному и нравственному развитию детей", Закона Волгоградской
области от 28 декабря 2009 г. № 1974-ОД "О мерах по предупреждению
причинения вреда здоровью детей, их физическому, интеллектуальному,
психическому, духовному и нравственному развитию в Волгоградской

2

области", Закон Волгоградской области от 04 октября 2013 г. № 118-ОД
"Об образовании в Волгоградской области".

В связи с вышеуказанными изменениями федерального
законодательства проектом закона предлагается внести следующие
изменения:

1) в пункт 6 статьи 2 и статью 10 Закона Волгоградской области
от 05 июня 2009 г. № 1893-ОД "О дополнительных мерах по содействию
физическому, интеллектуальному, психическому, духовному
и нравственному развитию детей" (в редакции от 13 июля 2009 г. № 1917-
ОД, от 29 декабря 2011 г. № 2280-ОД, от 29 июня 2012 г. № 73-ОД,
от 04 июля 2012 г. № 78-ОД,от 08 ноября 2013 г. № 144-ОД,
от 11 апреля 2014 г. № 59-ОД, от 26 марта 2015 г. № 42-ОД,
от 26 октября 2015 г. № 181-ОД, от 19 декабря 2020 г. № 125-ОД,
от 20 июля 2022 г. № 70-ОД) после слов "никотинсодержащей продукции"
дополнить словами ", в том числе с использованием устройств
для потребления никотинсодержащей продукции";

2) в абзаце втором статьи 3 Закона Волгоградской области
от 28 декабря 2009 г. № 1974-ОД "О мерах по предупреждению
причинения вреда здоровью детей, их физическому, интеллектуальному,
психическому, духовному и нравственному развитию в Волгоградской
области" (в редакции от 04 июня 2014 г. № 83-ОД, от 01 октября 2015 г.
№ 161-ОД, от 24 сентября 2018 г. № 107-ОД) слова "электронных систем
доставки никотина, жидкостей для электронных систем доставки
никотина" заменить словами "никотинсодержащей продукции
или устройств для потребления никотинсодержащей продукции";

3) часть 5 статьи 14 Закона Волгоградской области
от 04 октября 2013 г. № 118-ОД "Об образовании в Волгоградской
области" (в редакции от 23 декабря 2014 г. № 184-ОД,
от 04 декабря 2020 г. № 94-ОД) после слов "потребления
никотинсодержащей продукции" дополнить словами ", в том числе
с использованием устройств для потребления никотинсодержащей
продукции".

Комитетом образования, науки и молодежной политики
Волгоградской области проведена оценка регулирующего воздействия
проекта закона, по результатам которой комитетом экономической
политики и развития Волгоградской области подготовлено Заключение
об оценке регулирующего воздействия от 14.02.2024 № 07-08-02-13/84
(прилагается) с выводами:

о наличии достаточного обоснования решения проблемы
предложенным способом регулирования;

об отсутствии в проекте нормативного правового акта положений,
устанавливающих обязательные требования;

об отсутствии в проекте нормативного правового акта положений,
вводящих избыточные обязанности, запреты и ограничения для субъектов

предпринимательской и иной экономической деятельности
или способствующих их введению, а также положений, способствующих
возникновению необоснованных расходов субъектов
предпринимательской и иной экономической деятельности и областного
бюджета.

Проект закона не связан с национальными, федеральными,
региональными, приоритетными проектами.

Приложение: заключение об оценке регулирующего воздействия от
14.02.2024 № 07-08-02-13/84 на 3 л. в 1 экз.

Председатель комитета образования,
науки и молодежной политики
Волгоградской области Л.М.Савина

Председателю
комитета образования, науки
и молодежной политики
Волгоградской области

ПОЛИТИКИ И РАЗВИТИЯ
ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

(ОБЛКОМЭКОНОМРАЗВИТИЯ)
Маршала Советского Союза Г. К. Жукова пр-кт, д.З,

Волгоград, 400012.
Тел. (8442) 35-23-00. Факс (8442) 35-24-00.

E-mail: economic@volganet.ru
Савиной Л.М.

Ж 03. М ?  № O -m -p J - /з/ ff
На№ 16-08-22/657 от 07.02.2024

ЗАКЛЮЧЕНИЕ
об оценке регулирующего воздействия

Комитет экономической политики и развития Волгоградской области
в соответствии с разделом 6 Порядка проведения оценки регулирующего
воздействия проектов нормативных правовых актов Волгоградской области,
утвержденного постановлением Губернатора Волгоградской области от 30 июля
2015 г. № 687, рассмотрел проект Закона Волгоградской области "О внесении
изменений в отдельные законодательные акты Волгоградской области" (далее -
проект нормативного правового акта), разработанный и направленный для
подготовки настоящего заключения комитетом образования, науки и молодежной
политики Волгоградской области (далее -  разработчик), и сообщает следующее.

Проект нормативного правового акта направлен для подготовки настоящего
заключения впервые.

Разработчиком проведены публичные консультации по обсуждению проекта
нормативного правового акта и сводного отчета с 23 января 2024 г.
по 05 февраля 2024 г.

Информация об оценке регулирующего воздействия проекта нормативного
правового акта размещена его разработчиком на цифровой платформе развития
механизмов социального взаимодействия граждан с органами исполнительной
власти Волгоградской области, органами местного самоуправления муниципальных
образований Волгоградской области по следующему электронному адресу:
https://nknadmin.volganet.ru/orv/regional/projects/show/334.

Проект нормативного правового акта подготовлен в целях приведения
регионального законодательства в соответствие с Федеральным законом
от 28 апреля 2023 г. № 178-ФЗ "О внесении изменений в отдельные
законодательные акты Российской Федерации", которым вводится понятие
"безникотиновая жидкость" -  любая жидкость без содержания никотина или с его
минимальным содержанием менее 0,1 мг/мл, предназначенная для использования
в устройствах для потребления никотинсодержащей продукции, в том числе

mailto:economic@volganet.ru
https://nknadmin.volganet.ru/orv/regional/projects/show/334

2

в электронных системах доставки никотина. Таким образом, необходимы
актуализация и уточнение понятий "никотинсодержащая продукция",
"никотинсодержащая жидкость" и "устройства для потребления
никотинсодержащей продукции", используемые в региональном законодательстве.

В связи с изложенным проектом нормативного правового акта предлагается
внести в некоторые Законы Волгоградской области следующие изменения
и дополнения:

в пункте 6 статьи 2 и в статье 10 Закона Волгоградской области от 05 июня
2009 г. № 1893-ОД "О дополнительных мерах по содействию физическому,
интеллектуальному, психическому, духовному и нравственному развитию детей"
уточнить понятие "употребление никотинсодержащей продукции", а именно
дополнить его словами: "в том числе с использованием устройств для потребления
никотинсодержащей продукции";

в абзаце втором статьи 3 Закона Волгоградской области от 28 декабря 2009 г.
№ 1974-ОД "О мерах по предупреждению причинения вреда здоровью детей, их
физическому, интеллектуальному, психическому, духовному и нравственному
развитию в Волгоградской области" понятие "электронная система доставки
никотина, жидкости для электронных систем доставки никотина" заменить
словами "никотинсодержащая продукция или устройства для потребления
никотинсодержащей продукции";

в части 5 статьи 14 Закона Волгоградской области
от 04 октября 2013 г. № 118-ОД "Об образовании в Волгоградской области"
уточнить понятие "потребление никотинсодержащей продукции", а именно
дополнить его словами: "в том числе с использованием устройств для потребления
никотинсодержащей продукции".

Доступность приобретения и использования несовершеннолетними
электронных сигарет, в том числе являющимися устройствами для потребления
никотинсодержащей продукции, пагубно воздействует на их здоровье, в связи
с чем возникла необходимость введения законодательного определения устройства
для потребления никотинсодержащей продукции с целью правового регулирования
и обеспечения мер по предупреждению причинения вреда здоровью
несовершеннолетних.

Аналогичные региональные нормативные правовые акты приняты в других
субъектах Российской Федерации: республика Адыгея, республика Башкортостан,
республика Карелия, Краснодарский край, Амурская область, Астраханская
область, Оренбургская область, Псковская область, Саратовская область,
Свердловская область, Тюменская область, Томская область.

На основе проведенной оценки регулирующего воздействия проекта
нормативного правового акта с учетом информации, представленной его
разработчиком в сводном отчете, комитетом экономической политики и развития
Волгоградской области сделаны следующие выводы:

о наличии достаточного обоснования решения проблемы, заявленной
разработчиком, предложенным способом регулирования;

3

об отсутствии в проекте нормативного правового акта положений,
устанавливающих обязательные требования;

об отсутствии в проекте нормативного правового акта положений, вводящих
избыточные обязанности, запреты и ограничения для субъектов
предпринимательской и иной экономической деятельности или способствующих их
введению, а также положений, способствующих возникновению необоснованных
расходов субъектов предпринимательской и иной экономической деятельности
и областного бюджета.

Временно осуществляющий полномочия
председателя комитета экономической политики
и развития Волгоградской области

Кондраева Анастасия Леонидовна
35-23-19

ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ

к проекту закона Волгоградской области мО внесении изменений в
отдельные законодательные акты Волгоградской области в сфере

образования и развития детей"

Принятие проекта закона Волгоградской области "О внесении
изменений в отдельные законодательные акты Волгоградской области в
сфере образования и развития детей" не потребует дополнительных
расходов областного бюджета.

Председатель комитета образования, науки
и молодежной политики Волгоградской области Л.М.Савина

ПЕРЕЧЕНЬ

нормативных правовых актов, требующих внесения изменений
и подлежащих отмене в связи с принятием проекта закона

Волгоградской области "О внесении изменений
в отдельные законодательные акты Волгоградской области в сфере

образования и развития детей”

Принятие проекта закона Волгоградской области "О внесении
изменений в отдельные законодательные акты Волгоградской области
в сфере образования и развития детей" не потребует внесения изменений
в нормативные правовые акты Волгоградской области.

Председатель комитета образования,
науки и молодежной политики
Волгоградской области Л.М.Савина